18. Elle a goûté, et elle a vu que son trafic est bon. *C'est pourquoi* sa lampe ne s'éteindra point pendant la nuit.
19. Elle a porté sa main à des choses fortes, et ses doigts ont pris le fuseau.
20. Elle a ouvert sa main à l'indigent; elle a étendu ses bras vers le pauvre.
21. Elle ne craindra point pour sa maison le froid ni la neige, parce que tous ses domestiques ont un double vêtement.
22. Elle s'est fait des meubles de tapisseries; elle se revêt de lin et de pourpre.
23. Son mari sera illustre dans l'assemblée des juges lorsqu'il sera assis avec les sémateurs de la terre.
24. Elle a fait un linceul, elle l'a vendu; et elle a donné une ceinture au marchand chananéen.
25. Elle est revêtue de force et de beauté; elle nira au dernier jour.
26. Elle a ouvert la bouche à la sagesse, et la loi de la clémence est sur sa langue.
27. Elle a considéré les sentiers de sa maison; et elle n'a point mangé son pain dans l'oisiveté.
28. Ses enfants se sont levés, et ont publié qu'elle était très-heureuse. Son mari s'est avisé de même, et l'a louée.
29. Beaucoup de filles, *ost-ils dit*, ont amassé des richesses, mais vous les avez toutes surpassées.
30. La grâce est trompeuse et la beauté est vaine; mais la femme qui craint le Seigneur est celle qui sera louée.
31. Donnez-lui du fruit de ses mains; et que ses propres œuvres la louent dans l'assemblée des juges.

18. *Gustavit*. Ipsa experientia didicit. — *Negotiatio*. Quæ sollicit ex lino et lana paravit familiæ cibum, etc. — *Non extinguetur in nocte lucerna ejus*. Sed aliquot noctis horas ipsa cum ancillis suis ergo lucet.
19. *Ad fortia*. Ad res magnas. Vocem hebræicam מַצְוֵי *chisur*, quæ vulgus vertit, *fortia*, aliqui *colum*, aliqui *veridubium*, non *sumum* interpretantur.
20. *Aperit inopi*. Utro sollicit et liberaliter.
21. *Vestit... duplicitibus*. Interioribus et exterioribus vestibus bene muniti.
22. *Stragulatam vestem*. Stragula vel stragulatam vestis a sternendo dicta est; itaque quidquid lectis aut mensis interstruit strabulum appellatur. Alii interpretantur *varian* et *pretiosam*; nam in hebræo est מַרְבֵּיתִי *marabdim*, quoniam dicitur supra nos interpres vocit, *tapetibus pictis*.
23. *Nobilis*. Celebris, clarus. — *In portis*. Ubi forum erat, et prætoris et tribunalis. — *Senatores*. Judicibus, vel proceribus populi.
24. *Sindonem*. Sindonem ex subtili et pretioso lino, quo ad ornatum capitis utuntur mulieres, patarique a Sidone civitate Phœnicie nomen accepisse, ubi primo inventum ait. — *Chananeo*. Chananeum nomen mercatorum significat, quod nulli eorum mercature operam darent, ac presertim illi qui oppida maris viciniora incolant. Tempore Salomoni Chananeorum religio ad paucitatem fidei Hebræis serviebat; par igitur est credere gentis illius homines mercatorum exercensse, et tunc apud nos factum idem.
25. *Fortitudo et decor*. Quasi dicitur: *Fortis* vero se virtutibus ornat. — *Decor*. Honoratus, modestia, gravitas et cura decori in omnibus. — *Eidebit*. Gaudebit. — *In die novissimo*. In morte, vel in senectute.
26. *Os suum aperit sapientia*. Non vana loquitur, sed considerate et sapienter. — *Lex clementie in lingua ejus*. In lingua ejus assidue versatur lex clementie, id est, pietatis et misericordie proximi exhibenda.
27. *Consideravit sentias domus ejus*. Diligenter inspicens quomodo procederet domus, et an domestici omnes ita ut par est se gererent.
28. *Surrexerunt*. Marius et filii eam laudant in publicis consessionibus. Non mirum si a domesticis laudatur mulier fortis, nam virtutes ejus domi potissimum exerceatur. — *Beatiissimum prædicaverunt*. In hebræo est, *beatiificaverunt*, id est, valde laudaverunt.
29. *Mille filia*. Sunt verba laudantium. — *Filia*. Mulieres.
31. *Dicit ei*. Laudo eum ob fructus manuum, id est, ob bona opera. — *In portis*. In locis publicis, in consessionibus et conventibus.

18. Gustavit et vidit quia bona est negotiatio ejus; non extinguetur in nocte lucerna ejus.

19. Nam suam misit ad fortia, et digiti ejus apprehenderunt fuscum.

20. Manum suam aperuit inopi, et palmas suas extendit ad pauperem.

21. Non timebit domum suæ a frigidibus nivis; omnes enim domestici ejus vestiti sunt duplicitibus.

22. Stragulatam vestem fecit sibi; luyas et purpura indumentum ejus.

23. Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terre.

24. Sindonem fecit, et vendidit, et cingulum tradidit Chananeo.

25. Fortitudo et decor indumentum ejus, et ridebit in die novissimo.

26. Os suum aperit sapientie, et lex clementie in lingua ejus.

27. Consideravit sentias domus sue, et panem otiosa non comedit.

28. Surrexerunt filii ejus, et beatiissimum prædicaverunt; vir ejus, et laudavit eam.

29. Mille filie congregaverunt divitias; tu supergressa es universas.

30. Fallax gratia, et vana est pulchritudo; mulier times Dominum ipsa laudabitur.

31. Dato et de fructu manuum suarum; et laudent eam in portis operaejus.

PRÉFACE SUR LE LIVRE DE L'ECCLÉSIASTE.

Ce livre a pour titre dans l'hébreu *Coleleth*. La Vulgate et les Septante l'ont traduit par le mot *Ecclésiaste*, qui signifie un orateur, un prédicateur qui parle dans une assemblée. C'est le sens admis par saint Jérôme et reconnu par tous les exégètes.

Salomon, qui prend ce nom, se nomme, au début du livre, fils de David et roi de Jérusalem. Il y parle de ses ouvrages, de sa sagesse, de ses bâtiments splendides, de ses trésors incomparables, et en particulier de ses paraboles qui l'avaient rendu célèbre dans tout l'Orient, de telle sorte qu'on ne s'empêcher de le reconnaître à tous ces titres et à tous ces caractères.

Ce poème est, comme l'a très-bien dit M^r Planter, le poème du désenchantement. Salomon avait été comblé de tous les biens que l'homme peut avoir ici-bas. Nul monarque n'égalait jamais ni l'abondance de ses trésors, ni l'éclat de son faste, ni la variété de ses plaisirs. Il habitait un palais dont le temple seul atteignait l'incomparable magnificence; son trône d'or et d'ivoire effaçait tous les chefs-d'œuvre exécutés jusque-là par le progrès des arts; le nombre des officiers, des serviteurs et des esclaves, admis à composer sa cour, s'élevait, pour ainsi dire, à la mesure d'un peuple; chaque jour, d'un bout à l'autre du royaume, ils allaient chercher pour la table de leur maître les productions les plus exquises du sol de la Judée; on ne faisait servir aux banquets des princes que des vases d'or et d'argent; en sorte que dans la demeure de Salomon tout étoit édifié, on voyait se dérouler et des parterres enchantés, et des bosquets où mille arbres divers confondaient leurs verdure, et de vastes bassins dont les eaux, s'échappant par des canaux symétrisés, couraient porter dans les jardins et les bois la fraîcheur et la vie. Plus, venant ses écuries qui abritaient, les unes, 40,000 chevaux de char, les autres, 42,000 chevaux de course; l'Egypte et l'Arabie fournissaient ces coursiers destinés à remplir des crèches que les autres souverains n'auraient pas rougi de transformer en leur propre séjour.